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Abstract
The goal of this task is to get acquainted with the field of Business Ana-
lysis and to apply knowledges to a project. Another goal is to select a
tool to create a non-functional prototype. Various requirements elicitation
techniques, management and requirements analysis were used on the Pilsen
hockey hobby league (PHHL) project. Functions, that were defined form
requirements, are the basis of a non-functional prototype, which was pro-
cessed using InVision and MarvelApp tools. This prototype is used to verify
the correctness of the application design in terms of functionality and user
design. The result of the work is a list of collected requirements, functions,
screens and a non-functional mobile app prototype.

Abstrakt
Cílem této práce je seznámit se s oblastí business analýzy a nabyté zna-
losti aplikovat na reálném příkladu. Dalším cílem je vybrat nástroj k vy-
tvoření ne-funkčního prototypu. Na projektu Plzeňské hokejové hobby ligy
(PHHL) byly realizovány různé techniky sběru požadavků, správy a ana-
lýzy požadavků. Z požadavků byly vydefinovány funkce, které tvoří základ
ne-funkčního prototypu, který byl zpracován pomocí nástrojů InVision a
MarvelApp. Tento prototyp slouží k ověření správnosti návrhu aplikace z
hlediska funkčnosti a designu. Výsledkem práce je seznam sebraných poža-
davků, funkcí, obrazovek a ne-funkční prototyp mobilní aplikace.
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1 Úvod

Dle BABOK c© GUIDE patří mezi základní znalosti analytiků v dnešní době
porozumění návrhu softwaru ale také prostředí organizace a jejím cílům.
Tyto dvě znalosti reprezentují systémová a strategická analýza, které spo-
lečně tvoří business analýzu [8]. Proto je úvodní část diplomové práce vě-
nována oblasti business analýzy, respektive jejím podoblastem strategické a
systémové analýzy.

Hlavním úkolem této diplomové práce je představit oblast business ana-
lýzy a seznámit se s ní. Úkolem této práce je sběr požadavků od klíčových uži-
vatelů projektu, správa těchto požadavků, jejich analýza a vytvoření funkcí,
které z nich vycházejí. Dalším úkolem práce je zvolit vhodný nástroj pro
vytvoření ne-funkčního návrhu aplikace, který bude ověřen s klíčovými uži-
vateli projektu pro Plzeňskou hokejovou hobby ligu(PHHL).

Další část práce je věnována výběru vhodného nástroje k vytvoření ne-
funkčního návrhu aplikace. Cílem je vybrat nástroj, který umožní vytvořit
interaktivní prototyp mobilní aplikace. Mezi hlavní kritéria výběru proto-
typovacího nástroje patří podpora prototypu mobilních aplikací, možnost
sdílet výsledný prototyp online a možnost sběru připomínek k prototypu.

Na projektu návrhu mobilní aplikace pro PHHL jsou ověřeny znalosti z
teoretické části. V kapitole 4 jsou aplikovány vybrané techniky strategické
analýzy, zejména pak analýza zainteresovaných stran. V další kapitole 5
jsou na projektu PHHL realizovány a porovnány vybrané techniky sběru
požadavků.

Kapitola 6 je věnována interním procesům organizace PHHL, které jsou
popsány slovně s odkazy na procesní mapy, které jsou součástí přílohy di-
plomové práce. V kapitole 7 je popsán využitý způsob dokumentování po-
žadavků, jejich prioritizace a především obsahuje seznam funkcí, které byly
vydefinovány z požadavků. Kapitola 8 obsahuje návrhy jednotlivých obrazo-
vek prototypu, dále pak popisuje způsob ověření správnosti návrhu. Poslední
kapitolou diplomové práce je závěr, který je následován přílohami.
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2 Business analýza

Úvodní kapitola diplomové práce vysvětluje pojem business analýza a cha-
rakterizuje business analytika. Zároveň se věnuje strategické a systémové
analýze, které jsou součástí business analýzy.

2.1 Business analýza
Pro pochopení business analýzy je nejprve důležité vysvětlit některé klíčové
pojmy, které se v oblasti business analýzy často vyskytují.

• Organizace

– Pojem zpravidla značící organizovanou formální skupinu lidí, kteří
pracující s cílem dosáhnout společných cílů a záměrů [6].

– Typicky se jedná o firmu, společnost či spolek.

• Požadavek

– Jedná se o vhodnou reprezentaci potřeby zaměřenou na pocho-
pení hodnoty, které může být dosaženo, pokud bude realizováno
navrhované řešení [8].

• Podnikový proces

– Dle normy ISO 9001 se jedná o: „Soubor vzájemně působících
činností, který přeměňuje vstupy na výstupy“ [16].

– Ostatní definice jsou velmi podobné, ale některé dodávají, že sou-
bor činností přináší hodnotu ať pro zákazníka, nebo pro samotný
podnik.

Business analýza je Mezinárodním institutem business analýzy definována
jako disciplína umožňující realizaci změn v podniku na základě identifikace
potřeb a doporučením řešení, která přinášejí hodnotu stakeholderům[8]. Tato
organizace také popisuje business analýzu jako činitele změny, který před-
stavuje a řídí změnu organizací ať klasickým podnikům, vládám nebo ne-
ziskovým organizacím[9]. Jedná se tedy o sadu úkonů a technik, které mají
za úkol porozumět struktuře, politice a činnostem podniku a usnadnit pro-
pojení všech zainteresovaných stran. Z těchto technik mohou vznikat návrhy
řešení, které často obsahují software a vedou k dosažení cílů stanovených
danou organizací.
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2.1.1 Účely business analýzy
Jak již bylo řečeno, business analýza je činitelem změny v organizaci. Úspěch
jakékoliv změny závisí především na zvážení co nejvíce souvisejících aspektů,
jako například dalších procesů, ostatních IT systémů, zkušeností a znalostí
koncových uživatelů a podobně. Proto je důležité pochopit nejen upravovaný
proces, ale především prostředí organizace a její cíle. Pokud toto business
analytik pochopí, minimalizuje riziko, že se jeho analýzy zaměří na chybnou
oblast, a vznikne tak nakonec neužitečný návrh řešení.

Jedním z účelů business analýzy je tedy pochopení, jak organizace posky-
tuje své produkty nebo služby externím stakeholderům. Je nutné porozumět
interakci jednotlivých organizačních jednotek se zainteresovanými stranami
a nastavit podrobný plán, který umožní plnění cílů. Například pro optimali-
zaci expedice společnosti je nutné poznat zákazníky i dodavatele, aby návrh
korespondoval i s jejich potřebami.

Dalším účelem business analýzy může být zjištění aktuálního stavu orga-
nizace, ať z procesního hlediska, nebo z hlediska potřeb a cílů. Lze pomocí ní
také definovat budoucí žádoucí stav a určit aktivity, kterými se organizace
postupně dostane z aktuálního do budoucího stavu[8].

Z účelů business analýzy je patrné, že se business analýza nesnaží pouze
o zkoumání částí organizace, kterých se týká změna, ale zkoumá organizaci
jako celek. Tomuto přístupu se odborně říká holistický přístup, který tvrdí
že celek je důležitější než jeho jednotlivé části[22]. Proto se business ana-
lýza nezaměřuje na zlepšení konkrétní oblasti organizace, ale klade důraz
na zlepšení celého business systému. Nejde jen o zlepšení procesů například
nasazením výkonnějšího softwaru, je nutné také zlepšit samotný proces a
motivovat lidi, aby daný proces vykonávali co nejlépe. Je důležité si uvě-
domit, že není nutné nahradit lidský faktor za každou cenu. Musí se vzít v
potaz jak akceptace ze strany uživatelů, finanční návratnost, tak i složitost
vývoje.

Typickým příkladem holistického přístupu v business analýzy je POPIT
model, který ilustruje různé vztahy mezi oblastmi lidí, organizací, procesů,
informací a technologií. Používá se pro zjištění, jestli jsou v analýze zahrnuty
všechny interní i externí aspekty. Jeho použití může odhalit problémy, či
slabé stránky navrhovaného řešení, a přispět tak ke zlepšení návrhu. Model
převzatý z knížky BABOK c© GUIDE je vidět na obrázku 2.1[8]. Typickými
aspekty jednotlivých oblastí mohou být:

• Lidé

– Jsou dostatečně kvalifikovaní pro danou činnost?
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– Jsou správně motivováni?

• Procesy

– Jsou správně a srozumitelně definovány?

– Jsou procesy podporovány ze strany IT?

• Organizace

– Jsou pracovní pozice a odpovědnosti správně nadefinované?

– Funguje spolupráce mezi jednotlivými články organizace?

• Informace

– Jsou zaměstnanci informování o výkonnosti?

– Jsou manažeři schopni efektivně pracovat s relevantními daty?

• Technologie

– Podporuje systém podnikání jako celek?

– Poskytuje technologie potřebná data pro rozhodování?


[…]

6 Zpracování statistik ANO
7 Rozlosování soutěží ANO
8 Registrace hráče ANO

9 Zpracování zápisu o
utkání ANO

12. Dle propozic jsou procesy PHHL značně komplikované a zdají se i
časově náročné. Postupujete vždy podle postupů z propozic, nebo jste
si u některých vytvořila vlastní způsob, který Vám práci usnadňuje?
Mohla byste mi Vaše odlišnosti oproti propozicím popsat?

• Složitost a detailnost propozic nám umožňuje jednoznačnost v
rozhodování. Vše si vynutily vzniklé situace v tom dané ročníku.

13. Jak probíhá žádost o změnu utkání a její vyřízení? Pomáháte nějak
žádajícímu týmu (např. zajištění plochy, souhlasu soupeře)?

• Většině zajišťuji rezervaci na zápas. Respektuji jejich požadavky
na den a čas, ZS – viz přihláška/soupiska.

• ZS se dle možností snaží vyhovět, protože nejsme sice zanedba-
telný klient, ale přesto ne jediný, někdy je to o kompromisech.

14. Vyžadujete vždy při disciplinárním řízení vyjádření všech stran? Jak
se k Vám toto vyjádření dostane?

• Vyžaduji – tedy myslím tím členů komise té dané skupiny.

15. Jak se rozhodnutí disciplinární komise dostane zúčastněným stranám,
potažmo ostatním klubům a divákům?

• E-mailem

• Článkem na webu

16. Jakým způsobem probíhá komunikace mezi týmy, rozhodčími a vede-
ním PHHL? Jedná se o uživatelem řízenou komunikaci (emaily, SMS,
telefon), nebo systémovou komunikaci (automatické zprávy)?

• Nepoužíváme automatické zprávy, systémovou komunikaci a ani
nevím, jak by pomohla?

• E-maily, mobil, málokdy SMS.

17. Jak se aktuálně zveřejňují výsledky, statistiky a zápisy? Jedná se o
náročnou činnost, ať z pohledu ovládání systému, nebo času?

• Časomíra, tedy některá, vkládá výsledky online

• Jednou týdně – neděle - zpracovávám zápisy utkání. . . cca 1-2 dny

18. Jakým způsobem se k Vám dostávají výsledky utkání, zápisy, podněty
k disciplinárnímu řízení? Je forma dostatečná, nebo je občas nespoleh-
livá?

• Jednou týdně vyzvednu zápisy utkání na ZS CCM. Nelze to hned,
neboť některá časomíra to nedělá online.

• Zpočátku rozhodčí posílali výsledky formou SMS, bylo to důle-
žité, když se časomíra zapracovávala a nezadávala informace ze
zápisů – cca2 měsíce.

19. Do diplomové práce bych rád zahrnul základní informace o PHHL, její
historii, cílech a podobně. Můžete mi takové informace poskytnout?
Dle mého názoru by to mohlo být následně použito na webových strán-
kách PHHL jako informace pro veřejnost.

• Podklady k historii zatím nemám zpracovanou. Vytáhla jsem si
data z 2 PC a ještě jsem je nevytřídila.

B.2 Odpovědi vedoucí týmů
1. Co Vás přivedlo k PHHL a jak dlouho působíte jako vedouí týmu?

• K PHHL jsem došel z důvodu pokročilého věku. Dalším důvodem
je bezkontaktní hokej, kteý se v rámci PHHL hraje.

• Tým vedu již 10 let.

2. Co musí vedoucí týmu zajistit, aby vše fungovalo? Kolik volného času
Vám to zabírá?

• Teď už celkem nic složitého většina komunikace je rozesílána hro-
madným e-mailem , už je vše zaběhnuté

3. Jakým způsobem komunikujete uvnitř týmu o zápasech? (upozornění
na zápasy, výsledky. . . ).

• Většinou emailem, výjimečně telefonicky v případě akutní věci

4. Jakým způsobem aktuálně využíváte webové stránky? Využíváte i ad-
ministrátorskou sekci?

• Po odehraném kole zkontrolujeme se spoluhráči výsledky a sta-
tistiky v mobilním telefonu.
• Administrátorskou stránku využívám minimálně.

5. Myslíte, že by aktuální systém mohl poskytovat více pro vedoucí týmů?
Mohl byste je stručně popsat?

• Nic mě nenapadá.

6. Jaké konkrétní procesy PHHL využíváte?

• Nic mě nenapadá.

7. Jak probíhá žádost o změnu utkání a její vyřízení? Pomáhá Vám vedení
PHHL?

• Téměř nevyužíváme. Když ano, tak telefonicky, nebo emailem.

8. Je obtížné vyplnění zápisu online, jeho následná kontrola a předání
rozhodčímu? Mohl byste stručně tento proces popsat i s negativy, která
v něm spatřujete?

• Zápis vyplňuji většinou den před zápasem.
• V systému je komplikovanější proklikávání, není to příliš intui-

tivní.

9. Jak dostáváte informace týkající se vašeho týmu od vedení PHHL?

• Většinou emailem.

10. Je sdělování informací ze strany PHHL (výsledky, statistiky, discipli-
nární řízení, změny utkání. . . ) dostatečné a spolehlivé? Jste s ním spo-
kojený?

• Spolehlivé je, ale výsledky jsou zveřejňovány s prodlevou.

B.3 Anketa pro diváky

Jak často sledujete aktuality z dění PHHL (výsledky,
přestupy, statistiky)?

Jak se dozvídáte informace z PHHL?

Sledujete výsledky na stránkách PHHL?

Vyhovuje Vám aktuální forma webového zobrazení?

Přijdou Vám stránky přehledné?

V čem spatřujete nedostatky aktuálního webu?

Vyhledáváte aktuality týkající se konkrétního týmu /
týmů?

Navštěvujete zápasy přímo na stadionu?

Stalo se Vám někdy, že zápas se odehrál jindy, než bylo
uvedeno na webu?
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