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Cílem práce bylo provést a podrobně zdokumentovat postupy i výsledky analýzy
požadavků na (aktualizovaný) systém pro podporu managementu Plzeňské hokejové hobby
ligy. Výsledek tak má sloužit zároveň jako přehled vhodných postupů a ukázka jejich
použití, i jako specifikace požadavků na budoucí softwarový systém.

Úvodní teoretická část (kapitola 2) je dosti kvalitně zpracována, zejména co se týče témat
business analýzy a požadavků na software (u druhého mohly být ale využity i jiné zdroje,

např. Wiegers 2013, a nejsou dobře rozlišeny typy požadavků – to se odráží v nedostatcích
zmiňovaných dále). V rámci strategické analýzy nejsou popsány některé (často používané)

techniky, např. analýza konkurence a SWOT, a systémová analýza je nevhodně redukována
na problematiku požadavků na software.

V kapitole 3 je poměrně kvalifikovaně proveden výběr nástroje pro tvorbu prototypů GUI,
ale není úplně zřejmá návaznost na zadání práce (zmíněna jen velmi stručně v úvodu) a
chybí odkazy na zdroje o nástrojích.

Postup, použité techniky a výsledky sběru a popisu požadavků (kap. 5 a 6) jakož i jejich

ověření s použitím prototypu (kap. 8) jsou dobře zpracovány a ukazují na celkově velmi
dobrý a odborně fundovaný diplomantův přístup k řešení zadání.

V rámci analýzy současného stavu (kap.4) nicméně postrádám podrobnější popis, jak PHHL

vlastně funguje, a z něj mimo jiné plynoucí funkcionalita a procesy (např. jako jsou
organizována utkání, jaké jsou počty (týmů, hráčů), jakož i mimo-funkční charakteristiky,
zejm. frekvence a časové charakteristiky událostí a procesů (např. jaká je doba mezi

utkáními, do kdy je očekáváno zveřejnění informací). Tyto charakteristiky nejsou
identifikovány ani v rámci přehledu sebraných požadavků, oddíl 5.6, vyskytují se pouze

v rámci slovních popisů některých procesů (mj. oddíly 6.3, 6.5).

Věcné nedostatky popisu požadavků: Stavový model požadavku (oddíl 7.1.2) by bylo

žádoucí doplnit diagramem, pro vyjasnění pořadí a povolených přechodů mezi stavy. Mezi
funkce systému (oddíl 7.4.2) jsou nevhodně zařazeny role. Chybějící obousměrná vazba mezi

návrhy obrazovek (kap.8) a funkcemi systému komplikuje ověření, jak jsou funkce a
požadavky pokryty v prototypu. Některé procesy v příloze A nejsou modelovány korektně

(např. A.2 neumožní zápis více hráčů).

Rozsah práce je značný (120 stran textu, plus přílohy a elektronické materiály). Text je velmi
dobře a logicky strukturovaný, včetně dobré návaznosti popisovaných témat. Největší

slabinou je kap.1 Úvod, jejíž popis cílů práce a jejích částí je zmatečný, místy duplicitní či

zjevně chybný (např. hlavním úkolem práce zcela jistě nebylo „představit oblast business

analýzy a seznámit se s ní“, viz body zadání). Popisy technik sběru požadavků v kapitole 5
náleží spíše do části 2.3.2 práce (mají obecně platný charakter).

Text práce obsahuje občasné překlepy a drobné gramatické a typografické chyby, ale velmi
řídce. V úvodních kapitolách se místy vyskytují doslovné, špatně srozumitelné překlady.
Některé obrázky/schémata jsou špatně čitelné (např. Obr. 2.2 str.19), problémem je to
zejména u procesních schemat v příloze A.

Práce s literaturou je dobrá, jsou použity základní oborové texty (byť výběr mohl být širší) i
aktuální zdroje, jednotlivé části textu se jeví správně odzdrojovány.

Souhrnně konstatuji, že diplomová práce Miroslava Havlíčka splnila jak zadání, tak
stanovené cíle a širší účel, a je provedena v poměrně vysoké kvalitě. Navrhuji hodnocení
známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

Dotazy k práci

· V části 5.1 uvádíte „identifikace jednotlivých procesů je závislá především na znalosti

dotčené oblasti business analytikem“ (BA). Toto tvrzení není jednoznačné, vyjasněte,

zda je míněno "jen díky tomu, že tento konkrétní BA rozumí sportovní problematice,
se podařilo procesy identifikovat" nebo "je nutné, aby BA porozuměl doméně, jinak

nebude schopen procesy identifikovat". Je některý z těchto dvou případů možné

považovat za obecně žádoucí v oblasti business analýzy?
· Z textu kapitoly 5 plyne pořadí, v jakém byly techniky použity. Není vysoká

výtěžnost nestrukturovaného rozhovoru z hlediska počtu identifikovaných
požadavků (konstatováno v porovnání technik, část 5.5) dána tím, že technika byla

použita v začátcích projektu?
· Vyhodnocení realizovatelnosti požadavků samotným business analytikem (viz 7.3)

může vést na chybné odhady a závěry. Jaké jiné techniky zajišťující přesnější

vyhodnocení realizovatelnosti jsou možné, a kterou by bylo v daném projektu
vhodné použít?

V Plzni 8.6.2020 doc. Ing. Přemysl Brada, MSc. Ph.D.